



## TERMO DE ADITIVO

**1º TERMO DE ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 06.12092024-CPSMQ DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADA - CPSMQ E A PESSOA JURÍDICA N.O.R.T.E COMERCIO LTDA - REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE Pregão Eletrônico nº SRP2024/006-PE.**

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ: sob o nº 14.530.768/0001-81, neste ato representado pelo Secretário Executivo, Sr. Elistênio da Nóbrega Lima, CPF nº. 924.412.383-53, a seguir denominada **CONTRATANTE** e a pessoa jurídica **N.O.R.T.E COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ: sob o nº 50.706.360/0001-81, com endereço a R 1086 (Conj. Ceara II), 135, Conjunto Ceara, Fortaleza / Ce - Cep: 60.533-180, representada pela Sra. AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR, portador do CPF: nº 654.140.043-15, a seguir denominado de **CONTRATADA**, resolveram celebrar este TERMO DE ADITIVO ao contrato Nº **06.12092024-CPSMQ** da prestação de serviços, mediante as seguintes condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO ORIGINAL

Na forma do Contrato do Processo Licitatório na Modalidade **Pregão Eletrônico nº SRP2024/006-PE**, de **12 de Setembro de 2024**.

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL

Constitui objeto do contrato **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO E DA POLICLÍNICA DR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ROQUE, DE RESPONSABILIDADE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ.**

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

O presente tem por objeto acrescentar ao **Contrato Nº 06.12092024-CPSMQ**, o valor de **R\$ 17.865,82 (Dezessete mil oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)**, conforme a tabela com as quantidades acrescidas em anexos, a importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com **ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento)**, de alguns itens do presente contrato, conforme previsão na Lei nº 14.133, de 2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, bem como previsão expressa na cláusula sétima do contrato.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

**15.2. A CONTRATADA fica obrigada a:**

*"aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou*

AECIO  
NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR  
4004315  
Assinado de forma  
digital por AECIO  
NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR  
65414004315  
Dados: 2024.10.04  
13:36:14 -03'00'



*supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto Lei nº 14.133, de 2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor*

#### CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem em plena vigência as demais cláusulas e condições do Contrato, não alteradas expressamente pelo presente Aditivo.

E por assim haverem acordado, declaram as partes aceitar as condições aqui dispostas, razão pela qual, na presença de testemunhas abaixo firmadas, assinam este TERMO DE ADITIVO em duas vias, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Quixadá-CE, 04 de outubro de 2024.

  
Elistênio da Nóbrega Lima

**Secretário Executivo**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA  
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ – CPSMQ  
**CONTRATANTE**

AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS  
JUNIOR:65414004315  
4315  
Assinado de forma digital  
por AECIO NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR:65414004315  
Dados: 2024.10.04  
13:36:26 -03'00'

**N.O.R.T.E COMERCIO LTDA**  
**CNPJ/MF Nº 50.706.360/0001-81**  
**AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR**  
**Representante legal da CONTRATADA**

#### TESTEMUNHAS:

1 - Nome Eduardo do Silva Regal CPF nº 1055.438.393-57  
2 - Nome Amáurea Alves de Souza CPF nº 033.783.883-66



ANEXO I - TABELA

| LOTE 03 – MATERIAL PERMANENTE DE INFORMATICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |     |                 |                                  |                |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----|-----------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | ESPECIFICAÇÕES      | UND | QUAT CONTRATADA | QTDE SOLICITADA PARA ADITIVO 25% | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
| 34                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | COMPUTADOR COMPLETO | UND | 12              | 3                                | R\$ 2.242,50   | R\$ 6.727,50 |
| Especificação: COMPUTADOR COMPLETO: (DESKTOP-BÁSICO) ESPECIFICAÇÕES MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE. COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR NO MÍNIMO QUE POSSUA NO MÍNIMO 4 NÚCLEOS, 8 THERADS E FREQUÊNCIA DE 3.0 GHZ; POSSUIR 1 SSD 240 GB, MEMÓRIA RAM DE 8 GB, EM 2 MÓDULOS IDÊNTICOS DE 4 GB CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR, OPERANDO EM MODALIDADE DUAL CHANNEL. A PLACA PRINCIPAL DEVE TER ARQUITETURA ATX, MICROBTX, CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SÍTIO WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES. POSSUIR PELO MENOS 1 SLOT PCI-EXPRESS 2.0 X 16 OU SUPERIOR. POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO GABINETE. O ADAPTADOR DE VÍDEO INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 1 GB DE MEMÓRIA. POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR. SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO. POSSUIR NO MÍNIMO 2 SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 1 DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI. UNIDADE COMBINADO DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM.SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 OU SUPERIOR.TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS COM FIO E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL COM FIO. MONITOR DE LED 19 POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9) BIVOLT. INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE. |                     |     |                 |                                  |                |              |
| VALOR TOTAL DO LOTE 03                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |     |                 |                                  |                | R\$ 6.727,50 |

| LOTE 04 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS                                                                                                                                                                       |                 |     |                 |                                  |                |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|-----------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                             | ESPECIFICAÇÕES  | UND | QUAT CONTRATADA | QTDE SOLICITADA PARA ADITIVO 25% | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
| 7                                                                                                                                                                                                                | AR CONDICIONADO | UND | 5               | 1                                | R\$ 2.146,60   | R\$ 2.146,60 |
| Especificação: APARELHO AR CONDICIONADO: CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 9.000 BTU, TENSÃO 110/220 V, TIPO SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL  |                 |     |                 |                                  |                |              |
| 8                                                                                                                                                                                                                | AR CONDICIONADO | UND | 11              | 2                                | R\$ 2.565,00   | R\$ 5.130,00 |
| Especificação: APARELHO AR CONDICIONADO: CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000 BTU, TENSÃO 110/220 V, TIPO SPLIT, MODELO SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL |                 |     |                 |                                  |                |              |
| VALOR TOTAL DO LOTE 04                                                                                                                                                                                           |                 |     |                 |                                  |                | R\$ 7.276,60 |

| LOTE 06 – EQUIPAMENTOS ELETRICOS |                   |     |                 |                                  |                |             |
|----------------------------------|-------------------|-----|-----------------|----------------------------------|----------------|-------------|
| ITEM                             | ESPECIFICAÇÕES    | UND | QUAT CONTRATADA | QTDE SOLICITADA PARA ADITIVO 25% | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 16                               | AUTOTRANSFORMADOR | UND | 10              | 2                                | R\$ 143,75     | R\$ 287,50  |



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |               |     |   |   |            |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----|---|---|------------|------------|
| Especificação: AUTOTRANSFORMADOR: 1500VA BIVOLT TRIPOLAR 110/220 E 220/110                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |               |     |   |   |            |            |
| 37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ESTABILIZADOR | UND | 8 | 2 | R\$ 260,71 | R\$ 521,42 |
| Especificação: ESTABILIZADOR: DE 1000W; COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS A LASER; ATENDE A NORMA NBR 14373:2006; MODELOS BIVOLT AUTOMÁTICO: ENTRADA 115/127/220V~ COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA E SAÍDA FIXA 115V~ (1000VA); 05 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO NBR 14136; FILTRO DE LINHA; MICROPROCESSADOR RISC/FLASH DE ALTA VELOCIDADE COM 8 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO (MODELOS BIVOLT AUTOMÁTICO); FUSÍVEL REARMÁVEL; TRUE RMS: ANALISA OS DISTÚRBIOS DA REDE ELÉTRICA E POSSIBILITA A ATUAÇÃO PRECISA DO EQUIPAMENTO. IDEAL PARA REDES INSTÁVEIS OU COM GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA; AUTOTESTE: AO SER LIGADO, O ESTABILIZADOR TESTA OS CIRCUITOS INTERNOS, GARANTINDO ASSIM O SEU FUNCIONAMENTO IDEAL; LED COLORIDO NO PAINEL FRONTAL: INDICA AS CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA REDE ELÉTRICA - NORMAL, ALTA CRÍTICA E BAIXA CRÍTICA; CHAVE LIG/DESLIGA EMBUTIDA: EVITA O ACIONAMENTO OU DESACIONAMENTO ACIDENTAL; POTÊNCIA: 1000VA OU 1000W FREQUÊNCIA: 60HZ; TENSÃO - ENTRADA: 115/127/220V~ SAÍDA: 115V~. |               |     |   |   |            |            |
| VALOR TOTAL DO LOTE 06                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |               |     |   |   |            | R\$ 808,92 |

| LOTE 07 - UTENSÍLIOS DOMESTICOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |     |                 |                                  |                |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----|-----------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ESPECIFICAÇÕES    | UND | QUAT CONTRATADA | QTDE SOLICITADA PARA ADITIVO 25% | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
| 18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | BEBEDOURO DE ÁGUA | UND | 6               | 1                                | R\$ 1.451,20   | R\$ 1.451,20 |
| Especificação: BEBEDOURO DE ÁGUA: DE COLUNA, EM INOX, 220V, COM DUAS TORNEIRAS DE PRESSÃO EM LATÃO CROMADO, UMA DE JATO PARA A BOCA E OUTRA PARA COPO PARA ATENDER ADULTOS E MAIS UMA JATO PARA AS CRIANÇAS E P.N.E, COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 2 LITROS, GÁS R134A, DEPÓSITO DE ÁGUA EM INOX-304 (PRÓPRIO PARA ALIMENTOS) COM SERPENTINA EXTERNA QUE FACILITA A HIGIENIZAÇÃO E NÃO ALTERA AS PROPRIEDADES DA ÁGUA, DRENO PARA LIMPEZA DA CUBA, TORNEIRA (CORPO E JATO) EM LATÃO CROMADO, COM REGULAGEM DE JATO D ÁGUA, RALO SIFONADO QUE BARRA O MAU CHEIRO PROVENIENTE DO ESGOTO, TAMPO EM AÇO INOX POLIDO, COM RELEVOS PARA EVITAR RESPINGOS, GABINETE CONFECCIONADO EM AÇO INOX, CONTROLE AUTOMÁTICO DA TEMPERATURA DA ÁGUA, FILTRO DE ÁGUA COM CARVÃO ATIVADO. DIMENSÕES: LARGURA 32 X PROFUNDIDADE 32 X ALTURA TOTAL 112 CM. (COM VARIAÇÃO +/-5%). |                   |     |                 |                                  |                |              |
| VALOR TOTAL DO LOTE 07                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                   |     |                 |                                  |                | R\$ 1.451,20 |

| LOTE 08 - IMPRESSORAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                           |     |                 |                                  |                |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----|-----------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | ESPECIFICAÇÕES            | UND | QUAT CONTRATADA | QTDE SOLICITADA PARA ADITIVO 25% | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL  |
| 43                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL | UND | 8               | 2                                | R\$ 800,80     | R\$ 1.601,60 |
| Especificação: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: COM TANQUE JATO DE TINTA COLORIDA - BIVOLT; - TANQUE DE TINTA DE FABRICA; - SCANNER; - COPIADORA; - WIFI- CONEXÕES USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; WI-FI ; IMPRESSÃO FRENTE E VERSO; WIRELESS; VELOCIDADE DE 15PPM EM CORES; VELOCIDADE EM PRETO 33 PPM; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP/XP PROFESSIONAL X64 EDITION/VISTA/7/8/8.1,WINDOWS SERVER 2003/2003 X64 EDITION/2003 R2 X64 EDITION/2008/2008 R2/2012/2012 R2, MAC OS X 10.6.8, 10.7.X, 10.8.X, 10.9.X, OU EQUIVALENTE |                           |     |                 |                                  |                |              |
| VALOR TOTAL DO LOTE 08                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                           |     |                 |                                  |                | R\$ 1.601,60 |

Assinado de  
forma digital  
por AECIO  
NOGUEIRA  
VASCONCELOS  
JUNIOR/654140  
04315  
14004315  
2024.10.04  
13:36:51 -03'00'